
1 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di  Milano 

Via Conservatorio, 12 – 20122 Milano – tel. 02.76.211.01 

Milano, 14 ottobre 2022  Prot. n. 7788 

DECRETO DIRETTORIALE - PROROGA GRADUATORIE A.A. 2022/2023 

IL DIRETTORE 

a) VISTO il D.P.R. 132/2003 e il vigente Statuto del Conservatorio;

b) VISTA la legge 27 dicembre 2019 n.160 (legge di bilancio 2020), in specie l’art.1, comma 149
che riduce da tre a due anni il periodo di vigenza delle graduatorie approvate a decorrere dal
1° gennaio 2020, modificando l'articolo 35, comma 5-ter, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165 (“le parole: «tre anni dalla data di pubblicazione» sono sostituite dalle seguenti:
«due anni dalla data di approvazione»”);

c) VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione generale delle
istituzioni della formazione superiore, del 9 giugno 2011, protocollo in uscita n. 3154, relativa
alle graduatorie d’istituto;

d) VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, Direzione generale delle
istituzioni della formazione superiore, del 14 luglio 2022, protocollo in uscita n. 9169, avente
per oggetto: “Anno accademico 2022/2023. Validità, proroga e costituzione delle graduatorie

d’istituto”;

e) VISTA l’esigenza di propagare, per l’a.a. 2022/2023, le graduatoria d‘istituto che scadranno
in data 31 ottobre 2022, di seguito indicate nel presente decreto e, per analogia, le graduatorie
conseguenti alle procedure selettivo-comparative, aventi medesima scadenza e anch’esse
indicate nel prosieguo del presente atto;

f) TENUTO CONTO che detta proroga viene disposta nelle more dell’indizione delle nuove
procedure selettive, siano esse finalizzate a licenziare una graduatoria d’istituto per il
reclutamento a tempo determinato, ovvero riferite a procedure selettivo-comparative, per
incarichi di docenza a ore, in favore di esperti esterni al Conservatorio;

g) CONSIDERATE le esigenze didattiche del Conservatorio per l’a.a. 2022/2023;

h) TENUTO CONTO dell’organico docente in servizio per l’a.a. 2022/2023 presso questo
Conservatorio;

i) VISTI i bandi e i decreti di pubblicazione delle graduatorie, così come citati nel seguito del
presente decreto;

Prot. n. 0007788 anno 2022 del 14/10/2022



2 

 

j) IN ATTESA di ratificare il presente decreto in occasione della prima riunione utile del 
Consiglio Accademico; 

 
DECRETA 

 
1) Le seguenti graduatorie, la cui naturale scadenza è prevista per il 31 ottobre 2022 (nella tabella 

indicate in ordine di indizione del relativo bando) sono prorogate, per l’anno accademico 
2022/2023, ossia fino al 31 ottobre 2023: 

 
N. Settore artistico-disciplinare Decreto graduatoria 

1 
COMJ/04 CLARINETTO JAZZ 
Bando del 2 luglio 2019, prot. n. 4454 
Procedure selettivo-comparativa 

2 ottobre 2019 
Prot. n. 6649 
(graduatoria triennale in quanto 
approvata prima del 1 gennaio 

2020 – v. lettera b delle premesse) 

2 
COMJ/12 CANTO JAZZ 
Bando del 2 luglio 2019, prot. n. 4454 
Procedure selettivo-comparativa 

2 ottobre 2019 
Prot. n. 6650 
(graduatoria triennale in quanto 
approvata prima del 1 gennaio 

2020 – v. lettera b delle premesse) 

3 
COMA/10 FLAUTO DOLCE 
Bando del 5 luglio 2019, prot. n. 4533 
Procedure selettivo-comparativa 

9 dicembre 2019 
Prot. n. 8856 
(graduatoria triennale in quanto 
approvata prima del 1 gennaio 

2020 – v. lettera b delle premesse) 

4 
CODI/22 STRUMENTI A PERCUSSIONE 
Bando del 8 ottobre 2019, prot. n. 6866 
Procedure selettivo-comparativa 

29 novembre 2019 
Prot. n. 8620 
(graduatoria triennale in quanto 
approvata prima del 1 gennaio 

2020 – v. lettera b delle premesse) 

5 
CODI/11 EUFONIO 
Bando del 17 settembre 2020, prot. n. 5432 
Procedure selettivo-comparativa 

13 gennaio 2021 
Prot. n. 234 

6 
COMJ/10 TASTIERE ELETTRONICHE 
Bando del 24 settembre 2020, prot. n. 5629 
Procedure selettivo-comparativa 

29 gennaio 2021 
Prot. n. 737 

7 
COMP/03 PIANOFORTE E TASTIERE POP-ROCK 
Bando del 24 settembre 2020, prot. n. 5627 
Procedure selettivo-comparativa 

28 gennaio 2021 
Prot. n. 738 

8 
COMP/02 CHITARRA POP-ROCK 
Bando del 24 settembre 2020, prot. n. 5627 
Procedure selettivo-comparativa 

28 gennaio 2021 
Prot. n. 741 

9 
COMP/01 BASSO ELETTRICO POP-ROCK 
Bando del 24 settembre 2020, prot. n. 5627 
Procedure selettivo-comparativa 

4 dicembre 2020 
Prot. n. 7737 

10 
COMP/04 BATTERIA E PERCUSSIONI POP-ROCK 
Bando del 24 settembre 2020, prot. n. 5627 
Procedure selettivo-comparativa 

4 dicembre 2020 
Prot. n. 7737 

11 
COMI/09 MUSICA D’INSIEME POP-ROCK 
Bando del 24 settembre 2020, prot. n. 5627 
Procedure selettivo-comparativa 

5 marzo 2021 
Prot. n. 1870 



3 

 

12 
COME/06 MULTIMEDIALITÀ 
Bando del 27 settembre 2020, prot. n. 6745 
Graduatorio d’istituto 

2 febbraio 2022 
Prot. n. 818 

13 
COME/05 INFORMATICA MUSICALE 
Bando del 7 ottobre 2020, prot. n. 5984 
Graduatorio d’istituto 

8 marzo 2021 
Prot. n. 1915 

14 
COMP/05 CANTO POP ROCK 
Bando del 8 ottobre 2020, prot. n. 5985 
Graduatorio d’istituto 

16 dicembre 2020 
Prot. n. 8010 

15 
COTP/01 TEORIA DELL’ARMONIA E DELL’ANALISI 
Bando del 6 novembre 2020, prot. n. 6780 
Graduatorio d’istituto 

8 aprile 2021 
Prot. n. 2714 

16 

CODM/05 STORIA DELLA MUSICA 
ELETTROACUSTICA 
Bando del 9 novembre 2020, prot. n. 6841 
Procedure selettivo-comparativa 

22 febbraio 2022 
Prot. n. 1413 

 
 
Distinti saluti. 
 

Il Direttore 
Cristina Frosini 

 
 
 

 


